
FRANKOWNICA

90 LAT MASZYN FRANKUJĄCYCH W POLSCE

Maszyna frankująca „MIDGET 3"



SPOTKAMY SIĘ W POZNANIU 
 

          Pierwsze od kilku lat spotkanie członków 
Ogólnopolskiego Klubu Zbieraczy Frankatur 
Mechanicznych „FRANKOTYP” odbędzie się nie w 
Łodzi, lecz w Poznaniu. Spotkanie zorganizowane 
będzie przy okazji XXII Ogólnopolskiej Wystawy 
Filatelistycznej w dniu 6.11.2018 roku. Gościć 
będziemy w Urzędzie Marszałkowskim Województwa 
Wielkopolskiego przy al. Niepodległości 34. 
Rozpoczęcie spotkania planowane jest w pierwszym 
terminie na godzinę 13:00, w drugim terminie na 
godzinę 13:30. Spotkanie odbędzie się w tej samej sali, 
w której wcześniej spotkanie będzie miał Ogólnopolski 
Klub Zainteresowań PZF „Kolejnictwo” im. Ernetsa A. 
Malinowskiego, tak więc wszyscy którzy wybierają się 
do Poznania na spotkanie klubu „KOLEJNICTWO” nie 
muszą się martwić, że zostaną postawieni przed 
wyborem uczestnictwa w spotkaniu jednego tylko 

klubu. Dla wszystkich chętnych będzie możliwość zorganizowania noclegów z 6 na 7 
listopada 2018 r., tak by każdy uczestnik spotkań obu klubów mógł również zwiedzić 
wystawę filatelistyczną. O wszystkich atrakcjach przygotowanych na to spotkanie 
poinformuję w późniejszym terminie, jak tylko otrzymam potwierdzone informacje. 

 

Krzysztof BŁASZCZYK 

 

 

 

 

Frankatury świąteczne z Niemiec 
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KOLEJNY KROK W XXI WIEK 

Właśnie mija 177 lat od wprowadzenia pierwszego znaczka 
pocztowego na świecie, a 155 lat od wprowadzenia do obiegu 
pierwszego polskiego znaczka pocztowego. Na tym tle znak 
pocztowy, jakim są frankatury mechaniczne wyglądają dosyć 
młodo. Wprowadzając porównanie do wieku poszczególnych 
walorów pocztowych, znaczek można uznać za sędziwego 
dziadka, a frankaturę za walor w zaawansowanym średnim 
wieku. Na tym tle znaczki spersonalizowane, czy kartki 
beznominałowe są jak raczkujące dopiero co dzieci, lub 
maksymalnie przedszkolaki.                                                                      

          W tym roku mija bowiem dokładnie 90 lat od 
wprowadzenia do użycia pierwszej maszyny frankującej w 
Polsce. Poczta Polska o tym niestety nie pamięta, ale my jak najbardziej tak, choć świętować 
będziemy zapewne dopiero 100 rocznicę. 

          Tak jak zmieniały się znaczki pocztowe, tak również ewoluowały maszyny frankujące, 
od tych najprostszych, ze stałym znakiem opłaty, odbijane przez naciśnięcie dźwigni, poprzez 
te już bardziej zaawansowane, ze zmienną wartością opłaty i napędzane ręcznie korbką, aż 
po elektryczne, a obecnie już elektroniczne, gdzie wzór nakładki wgrywany jest do pamięci 
maszyny, a nanoszenie odbitki na kopertę powinno nazwać się drukiem a nie 
stemplowaniem. Maszyny te łączą się z pocztą elektronicznie przez internet i w taki sam 
sposób ich liczniki kredytowe są doładowywane, po dokonaniu internetowego przelewu 
bankowego na rzecz poczty przez użytkownika maszyny. Tak to nie są żarty, takie maszyny już 
pracują w naszym kraju od kilku lat. Są one preferowane przez pocztę ze względu na łatwość 
obsługi. Nie trzeba ręcznie przestawiać liczników kredytowych, pisać protokołów czyli 
angażować na kilkanaście minut pracownika poczty do tych czynności. Wystarczy dziś jedno 
kliknięcie myszką, kilka uderzeń palcami w klawiaturę komputera i klient poczty, właściciel 
maszyny dalej może jej używać stemplując korespondencję. Nasz Klub jeszcze broni się przed 
tymi zmianami, choćby ze względu na wysoki koszt zakupu takiej elektronicznej maszyny, ale 
przyjdzie moment w którym poczta rozwiąże z nami umowę na używanie naszej poczciwej 
Postali. Już otrzymaliśmy pisma informujące o tym, że nie ma możliwości zarejestrowania 
obecnie innej maszyny jak elektronicznej, łączącej się internetowo z pocztą. Więc cieszmy się 
faktem używania chyba jednej z najstarszych obecnie pracujących jeszcze maszyn 
frankujących w Polsce. 

          Tak jak zmieniały się przez dekady maszyny frankujące, tak również przez prawie pół 
wieku istnienia zmieniał się nasz Klub i jego periodyk „KOMUNIKAT”. Począwszy od krótkich 
komunikatów na jedną czy dwie strony, pisanych na maszynie do pisania i powielanych na 
kopiarkach spirytusowych, zawierających sprawozdania z działalności lub wykazy frankatur 
mechanicznych, przez „Komunikat” czarno biały z reprodukcjami frankatur 
okolicznościowych z maszyny klubowej Junior w latach 80-tych i 90- tych, aż do kolorowego 
pisma jakie każdy z nas zna. Ale nadszedł chyba już czas na następne przeobrażenie. Od kliku 
numerów, co prawda nie ukazujących się regularnie, nasze pismo przestało być tylko 
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swoistym zbiorem komunikatów o wydawnictwach klubowych, kolejnych spotkaniach. Stało 
się czasopismem z artykułami zawierającymi różnorakie informacje dotyczące frankatur 
mechanicznych, maszyn frankujących, stosujących je instytucjach, o stronach internetowych 
na których możemy znaleźć wiele cennych informacji, na które nie ma miejsca w naszym 
czasopiśmie, choćby ze względu na skromną objętość. Do tego czasopisma każdy może 
napisać artykuł, ogłoszenie, zamieścić informację. 

          Wchodząc w zaawansowany wiek średni czas by nasze pismo przyjęło poważną nazwę, 
jak na fachowy periodyk przystało. Dlatego też ten numer po raz pierwszy nie nazywa się 
„Komunikat”, a „Frankownica”. Taką nazwę chcę zaproponować wspólnie z Kolegą Adamem 
Szulerem, z którym to wspólnie redagujemy niniejszy numer. Numeracja pozostaje bez zmian 
i jest kontynuacją dotychczasowej numeracji ”Komunikatu”. Jeśli macie inne lepsze 
propozycje, proszę napiszcie i nam je nadeślijcie. Wierzę jednak, że spodoba Wam się nowa 
nazwa, a z nią odświeżona nasza gazetka. 

          Na zakończenie, biorąc pod uwagę ten szczególny zbliżający się czas Bożego 
Narodzenia, chciałbym życzyć wszystkim zdrowych, pogodnych, radosnych, rodzinnych 
Świąt Bożego Narodzenia, wielu sukcesów na polu zawodowym prywatnym i 
hobbystycznym, szampańskiej zabawy sylwestrowej i Szczęśliwego Nowego 2018 Roku.  
 

                                                                                                          Krzysztof BŁASZCZYK 

                                                                                                                       prezes                                                                                                                                                                                                   

                                                                                                          OKZFM „FRANKOTYP”         

                                                                                                          im. Tadeusza Hampla 

 

 

 

Z FRANKATURĄ NA ŚWIĘTA 
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          Aby tradycji Bożonarodzeniowej stało się zadość, również i w tym roku Ogólnopolski 
Klub Zbieraczy Frankatur Mechanicznych "FRANKOTYP" im. Tadeusza Hampla stosował 
będzie okolicznościową nakładkę na maszynę frankującą. Zamiast kupować na poczcie 
znaczki, każdy z Was może swoją korespondencję z życzeniami świątecznymi udekorować 
przygotowaną na tę okoliczność frankaturą mechaniczną z mikołajem i stroikiem 
świątecznym na nakładce okolicznościowej. Wszystko co jedynie trzeba zrobić, to 
naszykować zaadresowane koperty C6 z kartkami z życzeniami do Waszych bliskich w środku 
i nadesłać je na adres naszego klubu. My po ostemplowaniu ich frankaturą okolicznościową 
roześlemy je do Waszych bliskich na terenie całego kraju. Żeby uniknąć nachodzenia rysunku 
na kopercie na frankaturę, tak by była wyraźna czytelna i wyglądała estetycznie, należy 
pozostawić niezadrukowany obszar długości 11 cm i wysokości 3,5 cm mierząc od prawego 
górnego narożnika. Koszt ostemplowania jednej koperty wynosi 3,20 zł listem zwykłym lub 
6,30 zł listem poleconym. Ofrankowane zostaną wszystkie koperty nadesłane do dnia 
13.12.2017 roku. Korespondencję do ofrankowania proszę kierować na adres: 

Polski Związek Filatelistów 

Ogólnopolski Klub Zbieraczy Frankatur Mechanicznych 

„FRANKOTYP” 

ul. Fabryczna 25, 90-341 Łódź 

Należność za ofrankowanie korespondencji należy wpłacić na konto ZO PZF w Łodzi z 
dopiskiem Klub „Frankotyp”, nr konta: PKO BP o/Łódź 45 1020 3352 0000 1502 0092 1791. 
Do przesyłki proszę dołączyć kopię dokonania wpłaty. Zamówienia można również składać w 
tym terminie drogą elektroniczną na adres blaszczyk26@interia.pl nadsyłając wraz z 
zamówieniem skan potwierdzenia przelewu. 

 

                                                                   Z filatelistycznym pozdrowieniem 

                                                                                               Krzysztof BŁASZCZYK                                            

                                                                                                   

 

 

PROTOKÓŁ Z DOROCZNEGO SPOTKANIA CZŁONKÓW 
OGÓLNOPOLSKIEGO KLUBU ZBIERACZY FRANKATUR 

MECHANICZNYCH „ FRANKOTYP ” IM. TADEUSZA HAMPLA     
W DNIU 21.04.2012  

 

Spotkanie odbyło się w Centrum Kultury Młodych – filia Klub „Dąbrowa” w Łodzi przy ul. 
Dąbrowskiego 93. 
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Uczestniczyli w nim: Krzysztof Błaszczyk (Łódź), Stanisław Dacyk (Łódź), Tomasz Gąsłowski 
(Jarocin), Bolesław Głowacki (Koło), Ireneusz Kołaciński (Łódź), Jerzy Walczak (Pabianice), 
Dariusz Zgondek (Łódź) oraz gość - Arkadiusz Rejter (Zgierz). 

1. Spotkanie otworzył Przewodniczący OKZFM „FRANKOTYP” kol. Stanisław Dacyk. Na 
wstępie powitał wszystkich przybyłych, w szczególności kol. Ireneusza Kołacińskiego, 
Honorowego członka i jednego z założycieli klubu. 

2. Przewodniczący spotkania zapoznał przybyłych z porządkiem obrad, który został przyjęty 
jednogłośnie. 

3. Na przewodniczącego spotkania kol. Dariusz Zgondek zaproponował kol. Stanisława 
Dacyka a na sekretarza kol. Krzysztofa Błaszczyka, propozycje przyjęto jednogłośnie. 

4. Realizując porządek obrad kol. Stanisław Dacyk zapoznał zebranych z protokołem z 
dorocznego spotkania członków Klubu z dnia 18.09.2005 roku Kol. Dacyk zauważył, że z 
podjętych na poprzednim spotkaniu uchwał zrealizowano jedną, wydano kartkę i frankaturę 
upamiętniającą Tadeusza Hampla, ojca polskiej frankatury mechanicznej. Zwrócił również 
uwagę na niekończące się trudności ze współpracą z pocztą, ze względu na nie kończącą się 
reorganizację stanowisk. Kol. Zgondek uzupełnił tę wypowiedź informując o powiększeniu 
się DOP w Łodzi o miasta ościenne i wydzielenie oddziału ds. filatelistyki. Kol. Kołaciński 
zaznaczył, że niezrealizowane punkty z poprzedniego protokołu warto przenieść do dalszej 
realizacji w kolejnym okresie. Po tej krótkiej dyskusji i uwagach protokół został przyjęty 
jednogłośnie. 

5. Przewodniczący spotkania kol. Dacyk przedstawił sprawozdanie z działalności klubu za 
okres 01.09.2005 – 31.03.2012. 

6. Dyskusja nad sprawozdaniem. 

- Kol. Dacyk poinformował, że koszt wykonania nakładki na maszynę frankującą Klubu to 
około 60 zł. Koszt ten nie zawiera w sobie kosztów przejazdu oraz poświęconego na 
wykonanie nakładki czasu. 

- Kol. Arkadiusz Rejter Przewodniczący Sekcji Łódzkiej OKZ PZF „Kolejnictwo” podziękował 
władzom Klubu „Frankotyp” za owocną współpracę przy emisji wydawnictw o tematyce 
kolejowej. Poprosił o dalszą współpracę i wykonanie nakładki z okazji 110. rocznicy drogi 
żelaznej Warszawsko-Kaliskiej. 

- Kol. Dacyk stwierdził że nadal obrabia na bieżąco otrzymywane frankatury, ale musi być 
podjęta uchwała dotycząca okresu zamknięcia, bez tego nie da się wydać kolejnej części 
katalogu frankatur mechanicznych.  

- Kol. Dacyk zaznaczył że jest problem z umieszczaniem nowych znaków polecenia na 
kopertach okolicznościowych ze względu na ich rozmiar. Podjęta musi być uchwała odnośnie 
wykonywania abonamentu frankatur z maszyny klubowej tylko na czystych kopertach. 

- Kol. Dacyk poinformował że cofnięto klubowi rabat 7,5% na maszynę frankującą. Możemy 
starać się o rabat nadając listy na kwotę nie mniejszą niż 10000 zł dostarczając je na pocztę 
posortowane kodami. W warunkach klubu jest to nie do spełnienia. 

- Padła propozycja ze strony kol. Kołacińskiego o ponowne upamiętnienie kol. Tadeusza 
Hampla, ojca polskiej frankatury mechanicznej na kartce beznominałowej i frankaturze. 
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- Kol. Dacyk wysyłał odbitki frankatur mechanicznych do redakcji „Filatelisty”, ale nie były 
one publikowane na łamach miesięcznika. Warto poprosić kol. Adama Szulera o współpracę 
z „Filatelistą” również na tym polu. 

- Kol. Zgondek zapytał się o właściwą datę założenia Klubu, bowiem podawane są dwie: 1969 
i 1971. Zarzucił również niezgodność działania Klubu z regulaminem Klubu odnośnie 
preliminarza i operacji bankowych na koncie innym niż Zarządu Okręgu, użyczonym 
grzecznościowo przez sekretarza Klubu kol. Błaszczyka. 

- Kol. Zgondek zaproponował by korespondencję ZO i innych Kół przepuszczać przez 
maszynę klubową ze stałą nakładką, rozliczając się za porto z klubem „Frankotyp”. Wówczas 
pojawi się więcej frankatur okolicznościowych w obiegu pocztowym. 

- Kol. Krzysztof Błaszczyk zaproponował by wykonać stałe nakładki bez daty z okazji Świąt 
Wielkanocnych i Bożonarodzeniowych. Kol. Dacyk stwierdził że stosowanie nakładek w tej 
formie powoduje ryzyko braku pieniędzy za kilka lat na koncie ZO. 

- Kol. Zgondek jest za przyjęciem sprawozdania z zastrzeżeniem poznania salda bieżącego 
klubu „Frankotyp”. 

- Sprawozdanie klubu przyjęte zostało jednogłośnie. 

7. Ustępującym władzom zostało jednogłośnie udzielone absolutorium. 

8. Wybory do władz Klubu. 

- Kol. Dacyk poinformował iż w związku z pełnieniem funkcji Prezesa ZO PZF w Łodzi nie 
będzie kandydował do władz Klubu. Zaproponował jednocześnie by nowym Prezesem Klubu 
został kol. Błaszczyk. 

- Kol. Kołaciński zapytał czy w związku z pełnieniem już prze kol. Błaszczyka funkcji 
sekretarza w ZO i przewodniczącego Koła PZF Łódź Górna poradzi sobie ze wszystkimi 
obowiązkami. Kol. Błaszczyk odpowiedział iż postara się podołać wszystkim obowiązkom i 
oczekiwaniom bez szkody dla pełnionych funkcji. 

- Kol. Walczak wycofał się z pełnienia funkcji skarbnika Klubu. Przekazał jednocześnie do 
Klubu kolekcję kol. Hampla, wg której opracowywany był katalog frankatur mechanicznych, 
oraz kolekcję śp. kol. Leszka Głuśca. 

- Kol. Dacyk zaproponował by funkcję sekretarza Klubu pełnił kol. Zgondek, a funkcję 
skarbnika pełnił tymczasowo kol. Błaszczyk. 

- Kandydatury kol. Błaszczyka i Zgondka do władz klubu przegłosowane zostały jednogłośnie. 

- Kol. Tomasz Gąsłowski i kol. Bolesław Głowacki powołani zostali na członków delegatów 
spoza Okręgu Łódzkiego. 

9. Wolne sprawy. 

- Kol. Błaszczyk zaproponował podwyższenie składki członkowskiej na 30 zł rocznie pod 
warunkiem wydania w roku co najmniej jednego lub dwóch numerów „Komunikatu” Klubu. 

- Kol. Zgondek zapytał co dzieje się ze składkami, zaproponował również obniżenie składki 
do 20 zł rocznie. Kol. Dacyk odpowiadając na pytanie poinformował że pieniądze ze składek 
są gromadzone na koncie bankowym i służą do prowadzenia działalności Klubu. 
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- Kol. Dacyk poinformował że kończy składać 38 „Komunikat” Klubu. 

- Kol. Błaszczyk poinformował o zamiarze wysyłania kol. z opłaconymi składkami legitymacji 
klubowych. Z legitymacją klubową członek ma prawo do zajęcia bezpłatnie stolika na 
spotkaniach wymiennych w Kole PZF przy Klubie Osiedlowym Łódź Górna ul. Siedlecka 1 w 
piątki o 18.00 

10. Uchwały: 

- Uchwała Nr 1: Decyzją delegatów składka na rok 2012 pozostaje bez zmian. 

- Uchwała Nr 2: Decyzją delegatów Honorowi Prezesi klubu i Honorowi Członkowie klubu są 
zwolnieni z płacenia składek członkowskich, mile widziane są dobrowolne wpłaty. 

- Uchwała Nr 3: Delegaci nadali tytuł Honorowego Członka klubu kol. Jerzemu Walczakowi za 
wieloletnią pracę i pełnienie funkcji skarbnika klubu. 

11. Kol. Dacyk zamknął zebranie życząc nowym władzom owocnej dalszej pracy. 

12. Na tym protokół zakończono i podpisano. 

  

 

                      

     SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI ZARZĄDU 
OGÓLNOPOLSKIEGO KLUBU ZBIERACZY FRANKATUR 

MECHANICZNYCH „FRANKOTYP” IM. TADEUSZA HAMPLA                           

ZA OKRES 1.04.2012 – 31.12.2017 

 

Zarząd Ogólnopolskiego Klubu Zbieraczy Frankatur Mechanicznych „FRANKOTYP” im. T. 
Hampla w okresie sprawozdawczym pracował w składzie: 

1. Krzysztof Błaszczyk – przewodniczący 

2. Krzysztof Błaszczyk – skarbnik 

3. Dariusz Zgondek – sekretarz 

przy dużym zaangażowaniu Prezesa ZO Łódzkiego PZF kol. Stanisława Dacyka. W miarę 
potrzeb Zarząd odbywał posiedzenia, na których omawiał na bieżąco zagadnienia i problemy 
klubu. 

 

RUCH CZŁONKÓW 

W okresie sprawozdawczym ubyli: 

1. Stanisław Dacyk – Łódź 

2. Mirosław Gąsłowski – Łódź 
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3. Bolesław Głowacki – Koło 

4. Ryszard Klepacki – Głubczyce 

5. Aleksandra Szataniak – Łódź 

 

Pozyskaliśmy nowych członków: 

1. Paweł Kuśmierski – Grodzisk Mazowiecki 

2. Paweł Laske - Podłęże 

 

OPŁACANIE SKŁADEK 

          W 2012 roku na 21 członków składki opłaciło 13 członków, co po uwzględnieniu 
zwolnionych z opłacania składek członków honorowych stanowiło 72,22%. Nastąpił więc 
wzrost w stosunku do poprzedniego okresu o 3,8%. 

          W 2013 roku na 22 członków składki opłaciło 12 członków, co po uwzględnieniu 
zwolnionych z opłacania składek członków honorowych stanowiło 63,16%. Nastąpił więc 
spadek w stosunku do poprzedniego okresu o 9,06%. 

          W 2014 roku na 21 członków składki opłaciło 12 członków, co po uwzględnieniu 
zwolnionych z opłacania składek członków honorowych stanowiło równo 66,67%. Nastąpił 
więc pozorny wzrost w stosunku do poprzedniego okresu. 

          W 2015 roku ilość opłaconych składek nie zmieniła się i nadal na 21 członków składki 
zapłaciło 12 osób, co stanowiło 66,67% ogółu należnych składek. 

          W 2016 roku na 19 członków składki opłaciło 10 członków, co po uwzględnieniu 
zwolnionych z opłacania składek członków honorowych stanowiło 68,75%. Nastąpił więc 
pozorny wzrost w stosunku do poprzedniego okresu o 7,64%. 

          W 2017 roku na 18 członków składki opłaciło 9 członków, co po uwzględnieniu 
zwolnionych z opłacania składek członków honorowych stanowiło 60%. Nastąpił więc 
spadek w stosunku do poprzedniego okresu o 8,75%. 

  

ABONAMENT Z MASZYNY FRANKUJĄCEJ 

          Abonament z maszyny frankującej Postalia w 2012, 2013, 2014, 2015 i 2016 roku 
został zamówiony przez 12 członków co stanowiło 57,14% wszystkich zrzeszonych w klubie. 
Liczba zamówionych jednostek wynosiła 18, z czego 15 listem zwykłym i 3 listem poleconym. 
W 2017 roku nastąpił spadek liczby zamówionych jednostek abonamentowych o 16,67% i 
obecnie wynosi 15 jednostek listem, z czego 11 listem zwykłym i 4 listem poleconym.  

          Analizując powyższe dane widać, że kryzys gospodarczy w kraju ma się dobrze, co jest 
odczuwalne w Klubie. Ilość członków w stosunku do 2012 r. powoli spada co przekłada się 
na zmniejszanie się ilości jednostek abonamentu w stosunku do poprzednich okresów, oraz 
wpływów ze składek członkowskich. 
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OBSŁUGA IMPREZ 

          W okresie sprawozdawczym maszyną frankującą Klubu obsłużyliśmy sześć różnych 
imprez filatelistycznych: 

- Okręgową Wystawę Filatelistyczną „Łódź 590”; 

- 60-lecie Koła PZF Łódź-Miasto im. Czesława Danowskiego; 

- 67. Spotkanie OKZ PZF „Kolejnictwo” im. inż. Ernesta A. Malinowskiego; 

- Walne Zebranie Delegatów Okręgu Łódzkiego PZF; 

- 110 lat energetyki w Łodzi. 

 

          Oprócz wymienionych imprez na maszynie frankującej stosowaliśmy różne nakładki 
upamiętniające wydarzenia i rocznice: 

13.06.2012 – 25-lecie wizyty Papieża Jana Pawła II w Łodzi; 

17.12.2012 – Boże Narodzenie 2012; 

10.10.2013 – OWF „Łódź 590”; 

13.12.2013 – Boże Narodzenie 2013; 

16.05.2015 – 60-lecie Koła PZF Łódź-Miasto  im. Czesława Danowskiego; 

10.10.2015 – 67. Spotkanie OKZ PZF „Kolejnictwo” im. Ernesta A. Malinowskiego 

15.12.2015 – Boże Narodzenie 2015; 

14.05.2016 – Walne Zebranie Delegatów Okręgu Łódzkiego PZF; 

15.12.2016 – Boże Narodzenie 2016; 

07.04.2017 – Wielkanoc 2017; 

10.04.2017 – 95 lat linii tramwajowej Łódź – Ozorków; 

13.06.2017 – 30. rocznica wizyty Papieża Jana Pawła II w Łodzi; 

16.09.2017 – 110 lat energetyki w Łodzi; 

16.11.2017 – Rok Tadeusza Kościuszki; 

15.12.2017 – Boże Narodzenie 2017. 

          Jak można zauważyć z przedstawionego powyżej wykazu nakładek, w okresie 
sprawozdawczym stosowana była umiarkowana liczba nakładek na maszynę frankującą. 
Najwięcej wykonanych zostało nakładek o tematyce religijnej i kolejowej, są to popularne 
tematy poszukiwane nie tylko przez filatelistów. Wydarzeń i rocznic, które mogły zostać 
upamiętnione nakładką z pewnością było więcej, lecz niestety warunki finansowe jak i brak 
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zainteresowania kolekcjonerów niektórymi tematami nie pozwalają na upamiętnianie ich 
wszystkich. 

          Warunki finansowe Klubu w okresie sprawozdawczym były na zadowalającym 
poziomie, biorąc pod uwagę tendencję spadkową w Klubie. Stan finansów na dzień 
31.10.2017 r. wynosił 1446,95 zł na subkoncie ZO PZF w Łodzi oraz 840,10 zł kredytu na 
klubowej maszynie frankującej. 

          Na zakończenie sprawozdania Zarządu Klubu chciałbym serdecznie podziękować 
Honorowemu Prezesowi Klubu Koledze Ireneuszowi Kołacińskiemu, oraz Prezesowi Zarządu 
Okręgu Łódzkiego PZF Koledze Stanisławowi Dacykowi za czynny udział, zaangażowanie w 
pracach Zarządu i wiele cennych rad dotyczących działalności Klubu, a wszystkim członkom 
życzyć wszystkiego najlepszego w życiu osobistym i zawodowym. 

 

Krzysztof BŁASZCZYK 

 

 

 

LISTA CZŁONKÓW                                                       
OGÓLNOPOLSKIEG0 KLUBU ZBIERACZY FRANKATUR                                       

MECHANICZNYCH „FRANKOTYP”                                                                      
im. Tadeusza Hampla 

(wg. stanu na 2017rok) 

 

  1. Bałuch Julian, 37-500 Jarosław, Os. Kalinki 1/33 

  2. Białek Henryk, 00-780 Warszawa, ul. Ludowa 2/14 

  3. Błaszczyk Henryk, 43-450 Ustroń, ul. Drozdów 3 

  4. Błaszczyk Krzysztof, 91-006 Łódź, ul. Podrzeczna 19/14 

  5. Gąsłowski Tomasz, 63-200 Jarocin, ul. Poznańska 53/2 

  6. Kołaciński Ireneusz, 90-982 Łódź 58, skrytka pocztowa 11 

  7. Krechowiec Antoni, 67-200 Głogów, ul. Oriona 7/22 

  8. Kresa Artur, 01-864 Warszawa, ul. Kochanowskiego 30/4 

  9. Kuśmierski  Paweł,  05-825  Grodzisk  Mazowiecki ul. Skłodowskiej – Curie 7/34 

10. Laske Paweł, 32-003 Podłęże, Podłęże 57 G 

11. Owsik Mirosław, 59-900 Zgorzelec, ul. Kościuszki 64/4 
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12. Poluch Stanisław, 65-470 Zielona Góra, ul. Jasna 12/21 

13. Stankowiak Edward, 63-600 Kępno, ul. W. Lutosławskiego 32 

14. Szuler Adam, 56-409 Oleśnica Śląska, ul. Kopernika 17/1 

15. Walczak Jerzy, 95-200 Pabianice, ul. Zachodnia 6 

16. Wincenciak Leszek, 64-800 Chodzież, ul. Reymonta 6/19 

17.  Zgondek Dariusz, 92-447 Łódź, ul. Cynarskiego 3/5 

18. Zubielik Piotr, 60-474 Poznań, ul. Zakopiańska 2/26  

 

 

 

2017 ROKIEM TADEUSZA KOŚCIUSZKI 

          Rok 2017 został ustanowiony uchwałą Sejmu RP  Rokiem Tadeusza Kościuszki z racji 
przypadającej 200. rocznicy jego  śmierci. Z tej okazji z były stosowane trzy frankatury 
mechaniczne. Jedna była używana w Łodzi w maszynie Postalia należącej do 
Ogólnopolskiego Klubu Zbieraczy Frankatur Mechanicznych „Frankotyp” im. Tadeusza 
Hampla a dwie w Krakowie w maszynach Pitney Bowes B 900 należących do Poczty Polskiej 
S.A. i będących  w użyciu w UP Kraków 1 i UP Kraków 73.  

 

 

 

Wszystkie 3 nakładki zaprojektował niżej podpisany a swój wkład w ich stosowanie mieli 
także Krzysztof Błaszczyk (Łódź) i Marcin Jackowski (Kraków).           

Do kompletu zostały wydane dwie koperty okolicznościowe (patrz str. 11 i 22) przez Koło 
Polskiego Związku Filatelistów Nr 4 w Oleśnicy Śląskiej w nakładzie 50 sztuk. 
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Adam SZULER 

 

 

 

REMONT KLUBOWEJ MASZYNY FRANKUJĄCEJ 

          W końcu sierpnia br. maszyna klubowa Postalia przeszła gruntowny remont za kwotę 
500 zł. O konieczności wykonania remontu przekonywać chyba nie muszę. Wystarczy 
porównać wcześniejsze odbitki z maszyny frankującej z tymi z pierwszej połowy bieżącego 
roku. Począwszy od nie dobić, spowodowanym zatkaniem się pojemnika z tuszem (przestał 
się odkręcać, maszyna tuszowana była ręcznie co 20 odbitek), poprzez przesuwające się 
cyfry roku podczas odbijania, a na zmieniających samoistnie położenie cyfrach dziesiątek 
groszy skończywszy. W efekcie takich usterek wiele odbitek lądowało w koszu, nie nadawały 
się do wysłania kolekcjonerom. Starałem się wybierać te najładniejsze do rozesłania, ale na 
koniec na niewiele się to zdało. Licznik bił w maszynie, a średnio co trzecia odbitka nadawała 
się do kosza. Stąd też wykonanie jakichkolwiek nakładek i dalsze używanie maszyny stanęło 
pod znakiem zapytania. Decyzję o remoncie podjąłem, uznając że bez maszyny i 
upamiętniania w taki sposób różnych rocznic i imprez nie ma mowy o tym by nasz klub mógł 
funkcjonować w dotychczasowej formie, bez utraty części członków. Remont polegał na 
gruntownej wymianie głowicy maszyny zawierającej cyfry opłaty i daty, oraz wymianie 
elementów tuszujących. Głowicę wzięto z innej używanej maszyny marki Postalia, jednak w 
dużo lepszym stanie i prawie nie używanej. Podczas remontu zmieniono w maszynie również 
kliszę znaku opłaty. Co myślę że nie uszło uważnym oczom naszych członków. Nie ma kropki 



             
2 
221111
2 
* 
MERGE
FORMA
T 10 

FRANKOWNICA  NR  39  

 

12 | S t r o n a  

 

po zł oraz pod zł nie ma części ramki znaku opłaty. W dacie przed liczbą roku pojawiła się 
kropka i zwiększyła się odległość pomiędzy liczbą miesiąca i liczbą roku. Kropka jest stałym 
elementem nowej głowicy w której są liczniki opłaty i daty i nie ma możliwości na jej 
usunięcie. Do tych nieznacznych zmian musimy się po prostu przyzwyczaić. Miejmy nadzieję 
że po tym remoncie maszyna posłuży nam drugie tyle, co dotychczas. 

Krzysztof BŁASZCZYK 

 

 

 

LITERATURA KTÓRĄ WARTO MIEĆ 

          W ostatnich latach pojawił się nowy katalog 
frankatur mechanicznych. Biorąc pod uwagę praktyczny 
brak fachowej literatury traktującej ten temat w ostatnich 
latach, informację o tym wydawnictwie przyjęliśmy z 
wielką radością. Wisienką na torcie jest fakt, że autor w 
ogóle nie jest związany z naszym Klubem. Katalog 
„POLSKIE FRANKATURY MECHANICZNE TRANSPORT 
SZYNOWY” autorstwa Jana Gerasa obejmuje frankatury 
mechaniczne związane bezpośrednio, lub pośrednio z 
szeroko pojętym transportem szynowym. Transport 
szynowy to, jak się możemy dowiedzieć z tego katalogu, 
nie tylko kolej, ale również tramwaje, wszelkie dźwigi 
poruszające się po szynach, transport szynowy kopalni 
itd. Frankatury w katalogu podzielone są na trzy 
zasadnicze działy: frankatury obiegowe, w skład tego 
działu wchodzą rozdziały: zarządzanie transportem 
szynowym, tabor kolejowy i jego podzespoły, budowle 
kolejowe i infrastruktura kolejowa, ludzie związani z kolejnictwem, oraz pozostałe 
frankatury nie pasujące do powyższych rozdziałów zgrupowane w rozdziale inne. Dział drugi 
to frankatury okolicznościowe, a dział trzeci to frankatury obcych zarządów pocztowych na 
ziemiach polskich. Działy drugi i trzeci nie zostały podzielone na rozdziały. Frankatury 
pokazane w katalogu do 1993 r. są ujęte w Katalogu Frankatur Mechanicznych Tadeusza 
Hampla, patrona naszego Klubu, natomiast te nowsze pochodzą ze zbiorów autora i 
członków OKZ PZF „KOLEJNICTWO” im. Ernesta A. Malinowskiego. 

          Autor katalogu Jan Geras jest członkiem Ogólnopolskiego Klubu Zainteresowań PZF 
„KOLEJNICTWO” im. Ernesta A. Malinowskiego. Prowadzi blog poświęcony wydawnictwom 
Poczty Polskiej o tematyce kolejowej, na którym zamieszcza również relacje ze spotkań 
klubowych i imprez kolejowych z udziałem Poczty Polskiej. Jan Geras jest również autorem 
innych katalogów poświęconych tematyce kolejowej. Gratulujemy i zachęcamy do dalszej 
pracy. Natomiast wszystkich członków prosimy o przegląd własnych kolekcji i nadsyłanie 
skanów frankatur dotyczących kolejnictwa, choć w taki sposób możemy wesprzeć autora w 
jego dalszej pracy. 

Krzysztof BŁASZCZYK 
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FRANKATURY W INTERNECIE 

          Jakiś czas temu w internecie pojawił się projekt Wikibooks. Jest to internetowa baza 
podręczników i książek pisanych i rozwijanych przez samych użytkowników. Oczywiście nad 
poprawnością wprowadzanych danych i ich wartością merytoryczną czuwają moderatorzy. 
Wprowadzony tekst może być zatwierdzony jedynie po podaniu źródła, na podstawie 
którego został oparty tekst wprowadzony na stronie. 

Jedną z elektronicznych publikacji jest Międzynarodowy Katalog Frankatur Mechanicznych 
https://en.wikibooks.org/wiki/International_Postage_Meter_Stamp_Catalog który powstał 
na bazie tradycyjnego katalogu International Postage Meter Stamp Catalog wydanego w 
formie papierowej po raz pierwszy w 1953 roku. Przeniesiony do internetu zaczął żyć 
własnym życiem i być poszerzany o kolejne frankatury przez kolekcjonerów z całego świata. 
To wydanie nie pokazuje wszystkich stosowanych frankatur na świecie, a jedynie kataloguje 
producentów i typy maszyn, oraz ich wygląd w poszczególnych krajach. 

Katalog po krótkim wprowadzeniu czego dotyczy publikacja, wykazie zmian wprowadzonych 
w ostatnim okresie przechodzi do odnośników które są typowym wprowadzeniem do 
katalogu frankatur mechanicznych. Poniżej znajdują się nazwy poszczególnych państw, po 
najechaniu na nie myszką i kliknięciu jesteśmy przenoszeni do wybranego przez nas kraju, 
gdzie możemy zobaczyć jakie maszyny frankujące były i są używane, jak wyglądały znaki 
opłaty i datownika w poszczególnych typach maszyn. Katalog nie jest doskonały, nie podaje 
dla przykładu rozstawu charakterystycznego dla poszczególnych typów i producentów 
maszyn pomiędzy pionową symetralną znaku opłaty i datownika, może nie posiadać 
najnowszych typów maszyn i ich reprodukcji. Lecz patrząc na ten projekt z drugiej strony, 
należy się cieszyć iż filateliści z całego świata potrafili dokonać takiego dzieła, współpracując 
razem wynosząc na piedestał swoje hobby, ponad wszelkimi podziałami tego świata. 

Krzysztof BŁASZCZYK 

 

 

 

NAKŁADKI OKOLICZNOŚCIOWE NA NASZĄ MASZYNĘ 

          Do niedawna, a dokładniej mówiąc do czerwca 
2015 roku wszystkie nakładki stosowane na klubowej 
maszynie frankującej wykonywane były poprzez 
trawienie rysunku w blaszce z cynku. Niestety zakład 
który nam te nakładki wykonywał zamknął się, właściciel 
przeszedł na emeryturę likwidując działalność. Przez to 
straciliśmy możliwość wykonywania nakładek na naszą maszynę i należało poszukać szybko 
rozwiązania problemu. Czasu nie było dużo, bowiem o fakcie dowiedzieliśmy się na trzy 
tygodnie przed planowanym stosowaniem nakładki z okazji 67. Spotkania OKZ PZF 
„Kolejnictwo” w Łodzi. Do wyboru miałem znaleźć szybko inną firmę mogącą wykonać nam 
nakładkę, lub zaniechać dalszego wykonywania i stosowania nakładek na klubowej 
maszynie. Postanowiłem zawalczyć o przyszłość łódzkiej frankatury i po tygodniu 
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poszukiwań i jeżdżenia od jednej firmy do drugiej z maszyną frankującą, by pokazać o co mi 
chodzi bowiem tłumaczenie na sucho nic nie dawało, a jeszcze gorzej było tłumaczyć przez 
telefon, udało się w końcu znaleźć drukarnię, która zaproponowała rozwiązanie naszego 
problemu. Tą drukarnią jest Zakład Poligraficzny Viking-Graf S. J. T. Jakubowski, firma która 
na co dzień zajmuje się produkcją etykiet wielowarstwowych typu Peel&Reed, etykiet typu 
Booklet i ulotek informacyjnych. Zaproponowali oni wykonanie nakładki z tworzywa 
polimerowego i naklejanie jej w miejscu gdzie powinna być nakładka. Wszystko brzmi prosto 
i łatwo, ale tak nie było. Ze zmianą technologii wiązało się kilka problemów natury 
technicznej, które musiały być pokonane i to w krótkim czasie. Ale najważniejsze że się 
udało, choć początkowo niestety odbiło się to na jakości, obecnie wprawa i praktyka 
powoduje że odbitki są coraz lepszej jakości. Pomogła myślę również naprawa naszej 
maszyny frankującej marki Postalia. Do tego koszty wykonania nakładki zmalały praktycznie 
do zera, Viking-Graf wykonuje nam te kilka nakładek rocznie nieodpłatnie, co mając na 
uwadze nasze wciąż malejące wpływy, pozytywnie odbija się na finansach naszego Klubu. 
Więcej informacji na temat profilu produkcji można znaleźć na stronie internetowej Zakładu 
Poligraficznego Viking-Graf: http://www.wiking-graf.pl 

Krzysztof BŁASZCZYK 

 

 

 

OKOLICZNOŚCIOWE FRANKATURY MECHANICZNE                       
Z KRAKOWA 

          W styczniu 2015 roku  w Krakowie pojawiała się okolicznościowa frankatura 
mechaniczna z okazji pokazu filatelistycznego związanego z osobą św. Jana Pawła II. 
Zawierała hasło „Święty Jan Paweł II w pamięci krakowskich kolekcjonerów Pokaz 
filatelistyczny 14-28.01.2015 r.” i była używana w maszynie frankującej należącej do Poczty 
Polskiej S.A znajdującej się w Urzędzie Pocztowym Kraków 1. Sprawcą całego tego 
pozytywnego „zamieszania” był miejscowy filatelista i ówczesny listonosz Marcin Jackowski 
(obecnie prezes Koła PZF Nr 1 im. Stanisława Miksteina w Krakowie) który zaprojektował tą 
okolicznościową nakładkę i załatwił wszelkie formalności związane z jej stosowaniem ze 
swoim pracodawcą. Jak czas później pokazał była to pierwsza z szesnastu do tej pory 
stosowanych w krakowskich UP okolicznościowych frankatur mechanicznych, z wykazem 
których poniżej można się zapoznać dzięki życzliwości Piotra Niewczasa ze Szczecina który 
wykonał skany na potrzeby publikacji w bieżącym numerze „Frankownicy”.  

1. 14.01.2015 Kraków 1 – Święty Jan Paweł II w pamięci krakowskich kolekcjonerów Pokaz 
filatelistyczny 14-28.01.2015 r., projekt Marcin Jackowski, nakład nieznany, frankatura była 
stosowana w dniach 14-17.01, 19-24.01 i 26-28.01 

2. 02.04.2015 Kraków 3 – UCHWAŁA Sejmu Rzeczpospolitej Polskiej z dnia 5 grudnia 2014 r. 
w sprawie ustanowienia roku 2015 Rokiem św. Jana Pawła II, projekt Marcin Jackowski, 
nakład nieznany  
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3. 27.04.2015 Kraków 1 – UCHWAŁA Sejmu Rzeczpospolitej Polskiej z dnia 5 grudnia 2014 r. 
w sprawie ustanowienia roku 2015 Rokiem św. Jana Pawła II, projekt Marcin Jackowski, 
nakład nieznany 

4. 18.05.2015 Kraków 69 – UCHWAŁA Senatu Rzeczpospolitej Polskiej z dnia 5 grudnia 2014 
r. w sprawie ustanowienia roku 2015 Rokiem św. Jana Pawła II, projekt Marcin Jackowski, 
nakład nieznany 

5. 03.07.2015 Kraków 69 – Benedykt XVI Doktorem Honoris Causa Uniwersytetu Papieskiego 
Jana Pawła II i Akademii Muzycznej w Krakowie Rzym, 3 lipca 2015 r., projekt Marcin 
Jackowski, nakład nieznany 

6. 27.07.2016 Kraków 53 – Wizyta Apostolska Papieża Franciszka w ojczyźnie Jana Pawła II 
27-31 lipca 2016 r. Kraków, projekt Marcin Jackowski, nakład nieznany, frankatura była 
stosowana w dniach 27-31.07 

7. 15.12.2016 Kraków 53 – Koło PZF nr 1 im. Stanisława Miksteina w Krakowie skr. pocztowa 
112  30-681 Kraków 47 , projekt Marcin Jackowski, nakład nieznany 

8. 22.06.2017 Kraków 1 – Brat Albert Chmielowski beatyfikowany w Krakowie 22.06.1983 r. 
przez Jana Pawła II Rok 2017 rokiem św. Brata Alberta, projekt Marcin Jackowski, nakład 
nieznany 

9. 28.06.2017 Kraków 1 – 50. rocznica otrzymania godności kardynalskiej przez Karola 
Wojtyłę, projekt Marcin Jackowski, nakład nieznany 

10. 10.10.2017 Kraków 1 – Św. Maksymilian Maria Kolbe 1982 -10.10 – 2017, projekt Marcin 
Jackowski, nakład nieznany 

11. 10.10.2017 Kraków 73 – Św. Maksymilian Maria Kolbe 1982 -10.10 – 2017, projekt 
Marcin Jackowski, nakład nieznany 

12. 16.10.2017 Kraków 1 – Bł. Honorat Koźmiński beatyfikowany 16.10.1988 przez papieża 
Jana Pawła II Rok 2017 rokiem Honorata Koźmińskiego, projekt Marcin Jackowski, nakład ?? 
szt. 

13. 10.11.2017 Kraków 1 – Brat Albert Chmielowski kanonizowany w Rzymie 12.11.1989 r. 
przez Jana Pawła II Rok 2017 rokiem św. Brata Alberta, projekt Marcin Jackowski, nakład 
nieznany 

14. 13.11.2017 Kraków 73 – Brat Albert Chmielowski kanonizowany w Rzymie 12.11.1989 r. 
przez Jana Pawła II Rok 2017 rokiem św. Brata Albert., projekt Marcin Jackowski, nakład 
nieznany 

15. 16.11.2017 Kraków 1 – Rok Tadeusza Kościuszki 2017, projekt Adam Szuler 

16. 28.11.2017 Kraków 73 – Rok Tadeusza Kościuszki 2017, projekt Adam Szuler 

Wizerunek Fm 15 zamieszczono na stronie 11. Skan Fm 16 oraz nakłady obydwu frankatur 
zostaną  podane w kolejnym numerze „Frankownicy”. 

Adam SZULER   
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MUZEUM MASZYN FRANKUJĄCYCH 

 

          Od początku swego istnienia nasz Klub gromadził 
nie tylko zapasy odbitek frankatur mechanicznych, ale 
również zabytkowych, wycofanych z użytkowania 
maszyn frankujących. Dziś w naszym mini muzeum 
znajduje się w sumie kilkanaście maszyn. Przeważają 
oczywiście maszyny Junior, ale posiadamy również 
Frankotyp C (pierwsza maszyna zgromadzona w muzeum 
na początku istnienia naszego Klubu), Satas Rotary, 
Hasler czy Postalia. Ostatnio za sprawą Poczty Polskiej 
nasze muzeum wzbogaciło się o kolejną maszynę. Jest to 
Satas, prezentowany obok, który był używany w Łodzi 
przez Zrzeszenie Przedsiębiorstw Przemysłu Gumowego 
Stomil.  Poniżej znajduje się odbitka tej z maszyny  
jeszcze sprzed wycofania jej z użytkowania. Muzeum 
nasze do tej pory posiadało jedynie dwie maszyny tej 
marki z lat 50-tych ubiegłego wieku, ta zaś pochodzi z lat 
70-tych, jest więc 20 lat młodsza  do tej pory 
posiadanych. Serdecznie dziękujemy za przekazanie 
maszyny Panu Sienkiewiczowi, pracownikowi Poczty 
Polskiej S.A w Łodzi. 
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Krzysztof BŁASZCZYK 

  

 

 

KOPERTY OKOLICZNOŚCIOWE 

          W trakcie minionych pięciu lat frankatury mechaniczne nasz klub wykonywał również 
na kopertach okolicznościowych. Największą grupę w tej kwestii stanowią walory powiązane 
z kolejnictwem, w okręgu naszym bowiem działa Sekcja Łódzka Ogólnopolskiego Klubu 
Zainteresowań „Kolejnictwo” im. Ernesta A. Malinowskiego. To właśnie członkowie tego 
klubu są inicjatorami wszystkich walorów związanych z kolejnictwem jakie wydajemy. 
Poniżej chronologicznie prezentuję koperty okolicznościowe na których były stosowane 
nasze frankatury. 

         Okręgowa Wystawa Filatelistyczna „Łódź 590”, kopertę zaprojektował Bogdan 
Gutkowski, nakład 250 szt. Na rysunku znajduje się Król Polski Władysław Jagiełło, oraz akt 
nadania praw miejskich Łodzi, pod spodem logo partnerów i sponsorów wystawy. 

          67. Spotkanie Ogólnopolskiego Klubu Zainteresowań PZF „KOLEJNICTWO” im. Ernesta 
A. Malinowskiego, kopertę zaprojektował Bogdan Gutkowski, nakład 100 szt.. Na rysunku 
znajduje się  parowóz Pt 47, w tle stary budynek dworca PKP Łódź Kaliska. 

          95 lat linii tramwajowej Łódź – Ozorków, kopertę zaprojektował Bogdan Gutkowski, 
nakład 100 szt. Na rysunku znajduje się przejeżdżający mostem przez rzekę Bzurę w 
Ozorkowie tramwaj serii 5N wraz z wagonem 5ND. 

30. rocznica wizyty Papieża Jana Pawła II w Łodzi, kopertę zaprojektował Krzysztof Błaszczyk, 
nakład 100 szt. Na rysunku znajduje się kościół Parafii Najświętszej Eucharystii w Łodzi, oraz 
tablica jaka znajduje się u wejścia do kościoła, informująca że krzyż wierzy tego kościoła w 
1987 r został wzniesiony przy budowie ołtarza na lotnisku Lublinek, gdzie Papież odprawiał 
mszę i udzielał komunii świętej dzieciom, a po wizycie przeniesiony do kościoła i poświęcony 
przez Arcybiskupa Władysława Ziółka. 

          110 lat energetyki w Łodzi, kopertę zaprojektował Krzysztof Błaszczyk, nakład 500 szt. 
Na kopercie zaprezentowano zdjęcie z archiwum Veolii przedstawiające ręczny rozładunek 
węgla z wagonów kolejowych w elektrociepłowni EC1 około 1925 r. 

          2017 – Rok Tadeusza Kościuszki, kopertę zaprojektował Adam Szuler, nakład 50 szt. Na 
kopercie zaprezentowano wizerunek Tadeusza Kościuszki. 
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ZAGUBIONA FRANKATURA 

 

          Do tej pory myślałem, że zgubić można klucze, pieniądze czy dokumenty. Wydawało mi 
się, że zgubić coś co się skrzętnie kataloguje, ewidencjonuje, samemu projektuje, wykonuje 
nakładkę i na koniec osobiście stempluje maszyną frankującą na kopertach, by je zaraz 
nadać na urzędzie pocztowym, nie sposób. A jednak myliłem się. Otóż zdarzyło się, podczas 
składania i szykowania poprzedniego wykazu „FRANKATUR MECHANICZNYCH Z MASZYNY 
KLUBU „FRANKOTYP” do poprzedniego numeru „KOMUNIKATU Nr 38” pominięta została 
jedna nakładka (reprodukcja poniżej). Odkryłem to przypadkowo już jakiś czas temu, ale nic 
nie mówiłem w nadziei, że ktoś jeszcze to zauważy i napisze z prośbą o wyjaśnienie czy 
sprostowanie, czemu ta frankatura nie znalazła się w wykazie. Otóż niestety nic takiego nie 
nastąpiło, i myślę, że gdybym teraz o tym nie napisał, wszyscy tkwiliby w nieświadomości 
błędu, którego skutkiem jest błędna numeracja kolejnych nakładek. Czy to przypadek 
sprawił, że nikt nie zauważył poza mną błędu, czy też nikt nie inwentaryzuje swoich zbiorów, 
nie porównywał otrzymywanego abonamentu z wykazem publikowanym w 
„KOMUNIKACIE”? Tego nie wiem, ale wnioski nasuwają się dość przykre. Ze nikt nie 
przywiązuje właściwej wagi do słowa pisanego. Czy za kilka lat będę czuł się jak ostatni 
Mohikanin, czytając od deski do deski periodyki filatelistyczne? 

          Wracając do zagubionej frankatury zdecydowałem pozostawić jej wolny numer w 
naszym wykazie, zamiast nadawać do ostatniego poprzedzającego ją numeru nakładki jakieś 
literki, cyfry rzymskie czy apostrofy. O tym czy przesuwać całą numerację frankatur z 
poprzedniego numeru „Komunikatu”, powinna bowiem mieć numer 70, a obecnie mamy już 
numer 113 nakładki, czy nadać jej numer 100, który właśnie zostawiłem wolny, zdecydujcie 
sami. Napiszcie w tej sprawie, jak będzie najlepiej, włożyć ją w ten wolny numer, czy 
przesuwać numerację ponad 40 frankatur? 

 

 

 

Krzysztof BŁASZCZYK 
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FRANKATURY MECHANICZNE Z MASZYNY KLUBU 

„FRANKOTYP” Z LAT 2012 – 2017                                                              
(WYKAZ – CIĄG DALSZY) 

 

101. 17.12.2012 – Boże Narodzenie 2012, proj. Dariusz Zgondek, nakład 73 szt. 

102. 10.10.2013 – OWF Łódź 590, proj. Bogusław Gutkowski, nakład 95 szt. 

103. 13.12.2013 – Boże Narodzenie 2013, proj. Dariusz Zgondek, nakład 149 szt. 

104. 16.05.2015 – 60-lecie Koła PZF Łódź Miasto  im. Cz. Danowskiego, proj. Wacław Polcer, 
nakład 285 szt. 

105. 10.10.2015 – 67. Spotkanie członków Ogólnopolskiego Klubu Zainteresowań PZF 
„Kolejnictwo” im. inż. E.A. Malinowskiego, proj. Krzysztof Błaszczyk, nakład 125 szt. 

106. 15.12.2015 – Boże Narodzenie 2015, proj. Bogusław Gutkowski, nakład 93 szt. 

107. 14.05.2016 – Walne zebranie delegatów Okręgu Łódzkiego PZF, proj. Krzysztof 
Błaszczyk, nakład 77 szt. 

108. 15.12.2016 – Boże Narodzenie 2016, proj. Bogusław Gutkowski, nakład 94 szt. 

109. 07.04.2017 – Wielkanoc 2017, proj. Krzysztof Błaszczyk, nakład 161 szt. 

110. 10.04.2017 – 95 lat linii tramwajowej Łódź – Ozorków, projekt Krzysztof Błaszczyk,   
nakład 188 szt. 

111. 13.06.2017 – 30 rocznica wizyty Papieża Jana Pawła II w Łodzi, proj. Krzysztof Błaszczyk, 
nakład 242 szt. 

112. 16.09.2017 – 110 lat energetyki w Łodzi, proj. Martyna Barcicka, nakład 450 szt. 

113. 16.11.2017 – Rok Tadeusza Kościuszki, proj. Adam Szuler, nakład 120 szt. 

 

Opracował Krzysztof BŁASZCZYK 
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PODZIĘKOWANIA 

          Za przekazywane frankatury mechaniczne do „banku wymiany” Zarząd Klubu dziękuje 
wszystkim członkom i sympatykom. Na szczególne wyróżnienie zasługują koledzy, którzy 
regularnie zasilają „bank”: 

Władysław Farbotko 

Stanisław Dacyk 

Krzysztof Błaszczyk 

Bolesław Głowacki 

Arkadiusz Rejter 

Zarząd OKZFM „FRANKOTYP” 

 

 

 

OGŁOSZENIA 

 

Poszukuję frankatur mechanicznych z Wielkiej Brytanii, Austrii  i Szwecji. 

Kontakt:  Krzysztof Błaszczyk, ul. Podrzeczna 19/14, 91-006 Łódź 

e-mail: blaszczyk26@interia.pl, tel. 505344741 

 

Poszukuję frankatur mechanicznych z tematów: T. Kościuszko, górnictwo, kolej,                 
straż pożarna, pies, latarnie morskie, rower oraz z powiatu gliwickiego i oleśnickiego. 

Kontakt: Adam Szuler, ul. Kopernika 17/1, 56-409 Oleśnica Śląska 

e-mail: adamszuler@wp.pl, tel. 505661932 

 

 



 

      

 

Zakład Poligraficzny „Wiking Graf” spółka jawna T. Jakubowski założony w 1986 roku, to 
firma nastawiona na ciągły rozwój i oferująca wysokiej jakości wyroby poligraficzne, w 
szczególności etykiety samoprzylepne oraz ulotki farmaceutyczne. W swojej działalności 
wykorzystujemy wieloletnie doświadczenia w druku etykiet samoprzylepnych na roli oraz w 
druku arkuszowym w oparciu o nowoczesne technologie i park maszynowy. 

Od 2002 roku posiadamy wdrożony system zarządzania jakością oparty na normie ISO 9001. 
System ten uzupełniony jest wytycznymi GMP co pozwala na spełnianie wymogów 
dotyczących organizacji produkcji, bezpieczeństwa produktu i odpowiedniej higieny miejsca 
wytwarzania wymaganych przez klientów z branży farmaceutycznej, kosmetycznej i 
spożywczej. 

 

SPECJALIZUJEMY SIĘ W PRODUKCJI 

bookletów 

etykiet typu peel-off (peel & read) 

standardowych etykiet samoprzylepnych 

ulotek informacyjnych do leków i kosmetyków 

etykiet na butelki 

napisy Braillem na etykietach 

etykiet Sleeve 

 

ZAKŁAD POLIGRAFICZNY "WIKING GRAF"                                                                                                  
SP. J. T. JAKUBOWSKI                                                                                                                                         

ul. 28 Pułku Strzelców Kaniowskich 25/27                                                                                                        
90-639 Łódź  

                                                                                                                                                               
Telefon: +48 42 630-11-12 

Fax: +48 42 630-11-12 

Email: office@wiking-graf.pl



 

 

FRANKOWNICA 

NR 1/2017 (39) 
Pismo Ogólnopolskiego Klubu Zbieraczy Frankatur Mechanicznych „FRANKOTYP”                 

im. Tadeusza Hampla 

wcześniej wydawane jako „KOMUNIKAT”                                                                                                                      
(38 numerów) 

 

WYDAWCA 

Polski Związek Filatelistów                                                                                                     
Okręg Łódzki 

Ogólnopolski Klub Zbieraczy Frankatur Mechanicznych „FRANKOTYP”                 
im. Tadeusza Hampla 

 

KOLEGIUM REDAKCYJNE 

Krzysztof BŁASZCZYK                                                                                                 
blaszczyk26@interia.pl                                                                                                                        

tel. 505 344 741  

Adam SZULER                                                                                                                               
adamszuler@wp.pl                                                                                                                    

tel. 505 661 932 

 

ADRES REDAKCJI 

Ogólnopolski Klub Zbieraczy Frankatur Mechanicznych                                       
„FRANKOTYP” im. Tadeusza Hampla                                                                                                                     

ul. Fabryczna 25                                                                                                                                     
90-341 Łódź  

email: jak wyżej                                                                                                                                                                                                                                      

 

Skład komputerowy i korekta: Adam SZULER 

Druk: Drukarnia NOMIS - Gliwice 

Nakład: 30 egzemplarzy 

 
 

  2017 


